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DEMANDEUR :  

 

DOTT. GALLINA, S.R.L. 

 

RAPPORT DE PRODUIT TYPE 
 

Système 3 – Évaluation et vérification de la constance des performances. 
Caractéristique essentielle de Réaction au Feu 
 
Classement de la Réaction au Feu selon la norme  
 

 Norme du produit : UNE-EN 16153:2013+A1:2015 
  

 Matériau : Panneau en polycarbonate cellulaire planes. 

 Fabricant :  Dott. Gallina, S.r.L. 

 Références testées :  “ ARCOWALL 5613”  
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Ce rapport est une traduction du Rapport Produit Type du 22 avril 2021. En cas de doute, le contenu en espagnol de ce Rapport 
Produit Type prévaut. 
Le présent rapport est émis conformément aux dispositions du Système de Gestion de la Qualité d’AFITI. Pour formuler tout 
commentaire ou réclamation le concernant, contactez notre Département de Qualité à calidad@afiti.com. 
La présente traduction a été gérée par AFITI et réalisée par une agence de traduction, conformément à la politique de 
confidentialité. AFITI n’est pas responsable des éventuelles imprécisions de vocabulaire technique dont peut souffrir cette 
traduction. 
L’information contenue dans ce Rapport est confidentielle, le Laboratoire ne fournira donc pas à des tiers l’information relative à 
ce Rapport, sauf en cas d’accord du Demandeur. 

Le présent Rapport ne doit pas être reproduit partiellement sans l’approbation écrite du Laboratoire. 

 
 

 
 
 

RAPPORT  DE PRODUIT TYPE – NORME UNE-EN16153: 2013+A1 :2015 
« Plaques d´éc lairement mult iparois  et  planes en  polycarbonate polyca rbonate (PC)  

pour usage intérieur ou extérieur  dans les  toitures,  bardages et  plafonds. Exigences  
et méthodes d’essais »  

 
 
 Demandeur  .................................... DOTT. GALLINA, S.R.L. 
  ...................................................................  Corso Galileo Ferraris, 70 

10129 – TORINO (Italia / Italy) 
 

Les informations signalées avec  ont été fournies par le demandeur 
 
 

 Produit Type ................................... Panneau en polycarbonate cellulaire planes 
 

 

Fabricant : ............................................ DOTT. GALLINA, S.R.L.. 
  ................................................................... Strada Carignano, 104 

10040– LA LOGGIA (TO) (Italia / Italy / Italie) 
 

 

Références gamme : ..........................   “ ARCOWALL 5613” 
 

 

 
 Essais réalisés ................................. EN 13823:2020 
  ................................................................... EN ISO 11925-2:2020 
 

 Norme de classement ..................... UNE-EN 13501-1:2019 
 

 

B-s1,d0 
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1.-  OBJET DU RAPPORT  
 

Ce rapport inclut les activités réalisées par AFITI (Organisme Notifié nº 1168) pour l’évaluation et la 
vérification de la constance des performances du produit référencé relatif à la caractéristique 
essentielle de Réaction au Feu. 
Le système d’évaluation et de vérification utilisé est le système 3.  
[Annexe V du RÈGLEMENT (UE) Nº 305/2011] 
 

Ci-après les activités réalisées par AFITI : 
 

 Réalisation des essais (basés sur l’échantillonnage réalisé par le demandeur).  
 Détermination du produit type 
 Détermination du classement de la Réaction au Feu pour le produit type   

 
 

2.-  ESSAIS RÉALISÉS   
 

2.1.-  ÉCHANTILLONS D’ESSAI -  
 

Réception : 

 Date :............... 18 jan 21 
  

Unités : 5 échantillons de 1500 mm x 1000 mm x 4 mm couleur transparente. 
5 échantillons de 1500 mm x 495 mm x 4 mm couleur transparente.  
5 échantillons de 1500 mm x 1000 mm x 4 mm couleur opale. 
5 échantillons de 1500 mm x 495 mm x 4 mm couleur opale.  
5 échantillons de 1500 mm x 1000 mm x 4 mm couleur bronze. 
5 échantillons de 1500 mm x 495 mm x 4 mm couleur bronze.  
5 échantillons de 1500 mm x 1000 mm x 60 mm couleur transparente. 
5 échantillons de 1500 mm x 495 mm x 60 mm couleur transparente.  
5 échantillons de 1500 mm x 1000 mm x 60 mm couleur opale. 
5 échantillons de 1500 mm x 495 mm x 60 mm couleur opale.  
5 échantillons de 1500 mm x 1000 mm x 60 mm couleur bronze. 
5 échantillons de 1500 mm x 495 mm x 60 mm couleur bronze.  
 

- Les échantillons sont reçus sur deux palettes en bois enveloppées de plastique et de 
carton. 

 

 Les échantillons ont été envoyés et sélectionnés par le demandeur. De plus, le laboratoire 
n’a pas pris part à l’échantillonnage du produit pour l’essai. 
 
 

Documents  
 

Le rapport technique inclus dans le présent rapport a été reçu en date du 13 avr. 21. 
 
 

Description  
 

Les caractéristiques descriptives principales de l’échantillon ont été fournies par le 
demandeur. Cette information est incluse dans l’Annexe 1 du présent Rapport. 
(“ARCOWALL 5613”) 
Panneau en polycarbonate cellulaire plane de 60 mm d’épaisseur, de 5,5 kg/m2 de densité, 
de couleur opale et d’aspect lisse avec traitement UV sur les deux faces. 

 

Information relative à la destination d’application des échantillons (matériau). 
 

- “ ARCOWALL 5613”  Comme vitrage des fenêtres, lucarnes, toits translucides (lisses 
et courbes), abris et porches. 
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2.2.-  ESSAIS RÉALISÉS   
 

Les essais ont été réalisés selon les critères établis dans la norme UNE-EN 
16153:2013+A1 :2015 »Plaques d´éclairement multiparois et planes en polycarbonate (PC) 
pour usage intérieur ou extérieur dans les toitures, bardages et plafonds. Exigences et 

méthodes d’essais » 

 

 

Référence Norme d’essai Date d’essai 

“ARCOWALL 5613” EN 13823:2020 10-feb-21 y 11-feb-21 

“ARCOWALL 5613” EN ISO 11925-2:2020 11-feb-21 

 
Lieu de réalisation de l’essai : .......... Installations de Tolède 
 
Normes utilisées pour les essais : 
 

 EN 13823:2020, « Essais de réaction au feu des produits de construction - Produits de 
construction à l’exclusion des revêtements de sol exposés à une sollicitation thermique 
provoquée par un objet isolé en feu. » 

 EN ISO 11925-2:2020 « Essais de Réaction au Feu des matériaux de construction. 
Inflammabilité des produits de construction quand ils sont soumis à l’action directe de la 

flamme. Partie 2 : Essai à l’aide d’une source à flamme unique» 

 
Norme utilisée pour effectuer le conditionnement des échantillons :  
 

 UNE-EN 13238:2011  « Essais de Réaction au Feu pour les produits de Construction. 
Procédure de conditionnement et règles générales pour la sélection de substrats ». 

 
 
2.3.-  RÉSULTATS DES ESSAIS  

 
2.3.1.- ESSAI SELON UNE-EN 13823:2020  

 
Conditions d’Essai    

 

Conditionnement des échantillons  Température  (ºC) 23 ± 2 

  Humidité (%) 50 ± 5 

  Temps de conditionnement  (h) 
Entre 192 

et 216 
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Disposition des échantillons pendant l’essai  

Type de matériau Panneau en polycarbonate cellulaire planes. 

Conditions d’exposition Surface exposée 

Substrat utilisé Aucun 

Type de fixation 
Les deux ailes sont autoportées sur le châssis d’essai métallique. 
Les bords sont scellés avec du ruban d'aluminium. 

Mode de fixation Avec espace de séparation de 80 mm  

Face exposée Tous le deux 

 
 

Explication des résultats  
 

Les valeurs numériques et les graphiques obtenus pendant les essais réalisés sont détaillées ci-
après. 

 
Valeurs numérique (“ARCOWALL 5613") 

 

 Échantillon nº  

 T4222A T4222C T4222D 

THR600s (MJ)   
[Quantité totale de chaleur dégagée par l’échantillon] 

0,4 0,1 0,2 

FIGRA 0,2 (W/s)  
[Valeur maximale du taux de dégagement de chaleur par 

l’échantillon] 
8,71 0,00 7,81 

TSP600s (m
2) 

[Production totale de fumée de l’échantillon] 
5,7 5,0 2,1 

SMOGRA (m2/s2)   
[Taux de production de fumée] 

2,90 0,00 2,84 

LFS  
[Propagation latérale de la flamme le long de  l’aile de 

l’échantillon] 
No no no 

Chute de gouttes enflammées 
 
Temps de persistance des gouttes enflammées (s) 

no no no 

----- ----- ---- 
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Graphiques  (“ARCOWALL 5613”) 
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HRR  Dégagement de chaleur (valeur moyenne, valeur 
totale) 

 Light Signal  Signal de récepteur de lumière. 

SPR  Production de fumée (valeur moyenne, valeur 
totale) 
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Valeurs moyennes obtenues - (“ARCOWALL 5613") 
 

 Valeurs moyennes 

THR600s (MJ)  [Quantité totale de chaleur dégagée par l’échantillon]  0,3 

FIGRA 0,2(W/s) [Valeur maximale du taux de dégagement de chaleur 

par l’échantillon] 
5,51 

TSP600s (m
2) [Production totale de fumée de l’échantillon]  4,3 

SMOGRA (m2/s2)  [Taux de production de fumée]  1,91 

LFS [Propagation latérale de la flamme le long de  l’aile de 

l’échantillon]  
 Oui  Non 

Chute de gouttes enflammées 
Temps de persistance des gouttes enflammées (s) 

 Oui  Non 

------- 

 
 

Observations pendant l’essai  
 

Pendant les essais aucune flambée soudaine n’apparait, aucune fumée ne se dégage des 
échantillons qui n’entrent pas dans le collecteur, aucune distorsion ni effondrement de ceux-
ci. Pas de chute de gouttes enflammées. 

 
 

2.3.2.- ESSAI SELON UNE-EN ISO 11925-2:2020- 
 

Conditions d’Essai  
 

Conditionnement des échantillons  Température  (ºC) 23±2 

  Humidité (%) 50 

  Temps de conditionnement  (h) 192 

 
 

Disposition des échantillons pendant l’essai  

Type de matériau Panneau en polycarbonate cellulaire planes 

Conditions d’exposition Surface exposée  

Substrat utilisé Aucun 

Type de fixation Aucun 

Mode de fixation Autoporté 

Face exposée Tous le deux 

 

Temps d’application de la flamme (s)  30 
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Expression des résultats (“ARCOWALL 5613") 
 

 Échantillon nº  

 Surface exposée 

 

T4
22

2D
-1

 

T4
22

2D
-2

 

T4
22

2D
-3

 

T4
22

2D
-4

 

T4
22

2D
-5

 

T4
22

2D
-6

 

Début d’ignition (oui/non) non non non non non non 

Temps de début d’ignition  (s) --- --- --- --- --- --- 

Propagation verticale de la flamme 
supérieure à 150 mm  (oui/non)  

non non non non non non 

Ignition du papier filtre (oui/non) non non non non non non 
 
 

Observations pendant l’essai  
 

Des fumées blanches, grises, rares et légères sont observées. Pas de persistance de la 
combustion. Les échantillons fondent sur la zone d’application de la flamme. 

 
 

3.-  CHAMP D’APPLICATION DES RESULTATS D’ESSAI -  
  

Le champ d’application des résultats d’essai a été déterminé selon l’influence de la variation des 
paramètres du produit et de la condition finale d’utilisation conformément aux dispositions de la 
norme UNE-EN 16153:2013+A1 :2015.  
L’analyse de la forme dont chacun des paramètres considérés peut influencer les résultats d’essai 
(selon la norme indiquée), considère que les autres paramètres restent constants. 
 

 

3.1.-  INFLUENCE DE LA VARIATION DES PARAMÈTRES DU PRODUIT DANS LES RESULTATS -  
 

 Essai selon (1) Règles de variation des résultats 

Épaisseur / densité EN 13823:2020 
Un échantillon indicatif plus épais / dense et un 
échantillon indicatif moins épais / dense sont testés. 
L'essai est conclu à partir du plus mauvais résultat. 

Couleur  EN 13823:2020 

Un échantillon indicatif de la couleur la plus claire, un 
échantillon indicatif de la couleur intermédiaire et un 
échantillon de la couleur plus foncée sont testés. 
L'essai est conclu à partir du plus mauvais résultat. 

Protection UV EN 13823:2020 
 Un échantillon indicatif avec protection UV et un 
échantillon indicatif sans protection UV sont testés. 
L'essai est conclu à partir du plus mauvais résultat. 

Lame d’air EN 13823:2020 
Résultats valables pour des produits sans lame d’air, 
autoportants et avec lame d’air. 

 

(1) Il est fait référence uniquement à la norme d'essai dont les résultats montrent une variation 
résultant de la variation du paramètre considéré. 
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3.2.-  GAMME DE PRODUIT  
 

La plage de variabilité autorisée pour les différents paramètres du produit/conditions finales 
d’utilisation est indiquée ci-après. Les autres paramètres doivent être conformes aux dispositions 
du rapport d’essai de référence. 
 
 

Gamme de produit 

Type de produit  ............................................ Panneau en polycarbonate cellulaire planes 

Epaisseur ....................................................... [4 - 60] mm. 

Grammage ..................................................... [0,6 – 5,5] mm. 

Couleur .......................................................... [toutes les couleurs entre transparent et bronze]. 

Protection UV ..........................................................Résultats valables avec traitement UV  et sans 
traitement UV 

 
3.2.1.-  RÉFÉRENCES COMMERCIALES DE LA GAMME DE PRODUITS  

 

ARCOWALL POLICARB 

ARCOPLUS ECOTHERM 

VELARIO PROKULIT 
 

 

3.3.-  PARAMÈTRES DE COMPORTEMENT AU FEU DE LA GAMME DE PRODUIT  
 
 

Méthode d’essai  Paramètres  

Moyenne 
Conforme/Non 

conforme 

UNE-EN 13823:2020 

THR600s (MJ) [Quantité totale de chaleur dégagée 

par l’échantillon]  
0,3 

FIGRA 0,2(W/s) [Valeur maximale du taux de 

dégagement de chaleur] 
5,51 

TSP600s (m
2) [Production totale de fumée] 4,3 

SMOGRA (m2/s2) [Taux de production de fumée] 1,91 

LFS [Propagation latérale de la flamme le 

long de  l’aile] 
 Oui  Non 

Chute de gouttes enflammées  Oui  Non 

Temps de persistance des gouttes enflammées 8s9 ------ 

EN ISO 
11925-2:2020 

Fs  150 mm Conforme 

Inflammation du papier filtre Conforme 
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4.-  CLASSEMENT  

 
Le Classement de la réaction au feu a été réalisé conformément aux dispositions de la norme UNE-
EN 13501-1:2019 “Classement en fonction du comportement face au Feu des produits de 

construction et des éléments pour la construction. Partie 1 : Classement à partir des données 

obtenues dans les essais de Réaction au Feu”. 
 

La gamme de produits de panneau en polycarbonate cellulaire planes présente le classement 
suivant : 

 

 

Classement de la Réaction au Feu   

 

Comportement au Feu  Production de fumée  Gouttes enflammées 

B  s 1 , d 0 
 

 B – s1 , d0  

 

Le classement obtenu est valable pour la gamme de produit indiquée dans l’alinéa 3.2 du présent 
rapport. 
 

 

5.-  LIMITATIONS -  
 

Ce rapport ne sert aucunement d’approbation de type ni de certification du produit. 
 

Le classement assigné au produit figurant dans le présent rapport, permet au demandeur de faire 
une déclaration de conformité dans le cadre d’une évaluation et vérification de la constance des 
performances par le système 3 et pour le marquage CE selon la Directive des Produits de 
Construction. 
Selon la déclaration du demandeur, le produit type ne requiert pas de processus spécifiques, de 
procédures ou d’étapes (par exemple, pas d’ajout de retardateurs de flammes, ni de limitation de la 
teneur en matière organique, ou d’ajout de remplissages) qui sont utilisés dans le but de renforcer 
le comportement au feu pour obtenir le classement. Le demandeur conclut, par conséquent, que le 
système d’évaluation et de vérification de la constance des performances 3 est approprié. 
 
 
 
 

Tolède, le 13 Mai 2021 

 

 
 

Signature : David Saez García 
Directeur Technique du Laboratoire  

de Réaction au Feu 
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Photographie nº 1  
Vue complète aile longue 
de l’échantillon T4222A 

 

Photographie nº 2  
Détail du bord latéral 

de l’échantillon T4222A 

  

 

Photographie nº 3- 
Détail du bord latéral  

de l’échantillon T4222B 

 

Photographie nº 4- 
Détail du bord latéral  

de l’échantillon T4222C 
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